

Basın Açıklaması**Uluslararası Sıcak Çatışmanın Merkez Üssü Olan Yemen, Sokotra Adası'ndan Sonra Mayyun Adası'nı da Kaybediyor**

Amerikan haber ajansı Associated Press, 27 Mayıs 2021 Perşembe günü yayımladığı haberde, Yemen'de BAE'nin Bab El Mendeb Boğazı yakınlarında stratejik konuma sahip Mayyun Adası'nda askeri hava üssü inşa ettiğini açıkladı. Raporda, Mayyun Adası'nda 1850 m pist uzunluğuna sahip gizli askeri hava üssünün inşasının tamamlandığını, son haftalarda BAE'nin modern casus iletişim ekipmanlarını, uçak ve istihbarat uzmanı subaylarını Eritre'nin Assab Adası'ndaki askeri hava üssünden naklettiği gösteren uydu görüntüleri yer aldı.

Şubat 2017'deki Jane'se Defence dergisine göre, BAE, 2017'den bu yana Kızıldeniz'de bulunan yaklaşık 250 nüfusluk ve 13 kilometrekarelik volkanik Mayyun Adası'nda askeri hava üssü inşa etmektedir. İnşası tamamlanmak üzereyken BAE, Nisan 2020'den bu yana adayı askeri bölge ilan etmiş ve adayı dışsal çevresinden soyutlamıştır. İtalyan Uluslararası Siyasi Araştırmalar Enstitüsü, BAE'nin Yemen Adaları, batı ve güney kıyıları üzerindeki kontrolünü güçlendirdiğini ortaya koydu... Abu Dabi'nin Sokotra ve Mayyun Adaları üzerindeki kontrolüne atıfta bulundu.

Daha önce Abdo Rabbo Hadi'ye yakın bir kaynak, BAE'nin Sokotra Adası'nı tamamen satın almayı planladığını, şimdi sıranın Mayyun Adası'na geldiğini açıklamıştı. Abdo Rabbo Hadi bunun sonuçlarından kaçındı, sorumluluğu Güney Geçiş Konseyi'nin üzerine attı. BAE, Sokotra ve Mayyun adalarının kontrolünü ele geçirmekle, Abdo Rabbo Hadi'nin meşruiyetini baltalamayı, yandaşı Geçiş Konseyi'ni desteklemeyi, Arap ve Kızıl denizlerdeki adaların kontrolünü ona vermeyi amaçlıyor.

Bu ifşaatıyla Amerikan haber ajansı Associated Press, Mayyun Adası'nı Kızıldeniz'in doğu kıyısındaki kontrolündeki bölgelere katmak isteyen İngiltere'nin eylemlerini deşifre etmektedir. Amerika, İngiliz ajanı BAE tarafından kovulmadan önce ölesiye savaşan Husiler aracılığıyla Mayyun Adası'nı ele geçirmek istedi, ancak başarılı olamadı. Amerika'nın -güneyden Güney Hareketi ve kuzeyden Husiler ile- gerçekleştirdiği büyük Yemen saldırısı karşısında İngiltere, Arap Denizi'ndeki Sokotra-Mayyun arasındaki adaları tek bir elde toplamak zorunda kaldı.

Bab El-Mendeb'de Amerika ile İngiltere arasında şiddetli çatışmalar gerçekleşti. Sonuçta Ekim 2015'te İngiltere, Amerika'nın adadaki saldırısını geri püskürttü. O günden bu yana BAE, Mayyun Adası'nı askeri üssü olarak kabul etmektedir. BAE ayrıca Mayyun Adası'nın karşısındaki Eritre adalarını İran ve Yahudi varlığına kiralanmasında yer almaktadır. Yahudi varlığı, Sokotra Adası'ndaki askeri kamplarını paylaştığı gibi Mayyun Adası'nı BAE ile paylaşıyor.

Bugün Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletinden başka kim iman ve hikmet halkını kurtarabilir, koruyabilir, topraklarını iade edebilir, İngiliz ve Amerikan varlıklarını kovabilir? Peygamberimiz Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

﴿ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبُوَّةِ ﴾ **"Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır."** Halkına yalan söylemeyen bir lider olarak **Hizb-ut Tahrir**, Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletini kurmak için kolları sıvamıştır. **Ey iman ve hikmet halkı!** Hizbin yardımcısı olun, Allah'ın vaadini ve Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesini yerine getirmek için onunla birlikte çalışın.